
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2014Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2014

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745528

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 614/2014-GAB/SUSIPE     

BELÉM/PA,19 DE AGOSTO DE 2014. 
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ADAILTON JOSÉ OLIVEIRA COELHO, Matrícula 
Funcional n.º 5710650, ocupante do cargo de VICE-DIRETOR, 
lotado(a) no(a)CPASI, no período de 01/09/2014 a 30/09/2014, 
referente ao triênio 31/05/2000 a 30/05/2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário
*Republicada por  incorreção no DOE nº 32712 de 25/08/2014 
publicação 734038 e DOE 32715 de 28/08/2014, publicação nº 
736037.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745568

PORTARIA: 2538/2014
Objetivo: Escoltar e acompanhar internos para audiência 
de instrução e julgamento na comarca de Marituba/PA e 
procedimento cirúrgico no Distrito de Icoaraci-Belém/PA.
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905973/DIANA QUARESMA PUREZA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 10/07/2014
54197099/HUGO RICARDO SANTOS DA COSTA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 
10/07/2014
54195339/MANOEL DO SOCORRO LEAL BRANDÃO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 
10/07/2014
5817250/MARCIO AFRANIO NUNES PINTO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 10/07/2014
5906783/MARIA CELESTINA LOBATO RODRIGUES (TÉCNICA 
DE ENFERMAGEM) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 
10/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745208

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº668/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 15/09/2014

Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
RONALDO MIRANDA DA SILVA AGENTE PRISIONAL                   
14/09/2015  De acordo com o autorizo nº 2014/378.479
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745220

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº668/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 15/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
WILER SOUZA CAVALCANTE AGENTE PRISIONAL                   
14/09/2015  De acordo com o autorizo nº 2014/378.479
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745227

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº668/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 15/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ZILDA DA SILVA FERREIRA AGENTE PRISIONAL                   14/09/2015  
De acordo com o autorizo nº 2014/378.479
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745247

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº668/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 15/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ALEXANDRE ASTURIO OTACIO BENTO AGENTE PRISIONAL                   
14/09/2015  De acordo com o autorizo nº 2014/378.479
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745259

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 668/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 15/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ELIETE GOMES ARAÚJO AGENTE PRISIONAL                   14/09/2015  
De acordo com o autorizo nº 2014/378.479
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745261

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de Materiais de consumo e permanente , visando 
atender as necessidades das unidades prisionais desta autarquia.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.susipe@webmail.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 30/09/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000       449052 0661000000          Estadual
03122129745340000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745170

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº668/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 15/09/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RAFAEL DOS REIS ROCHA                             AGENTE PRISIONAL                   
14/09/2015  De acordo com o autorizo nº 2014/378.479
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745177

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº668/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 15/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
FRANCISCA VALDENIA RODRIGUES LIMA AGENTE PRISIONAL                   
14/09/2015  De acordo com o autorizo nº 2014/378.479
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745183

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº668/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 15/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
JEHAN KARLO SANTANA RIBEIRO AGENTE PRISIONAL                   
14/09/2015  De acordo com o autorizo nº 2014/378.479
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745188

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº668/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 15/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
MICHEL ATHIE FILHO AGENTE PRISIONAL                   14/09/2015  
De acordo com o autorizo nº 2014/378.479
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745194

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº668/2014 Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 15/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
QUEILA GOMES DE SOUSA AGENTE PRISIONAL                   14/09/2015  
De acordo com o autorizo nº 2014/378.479
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745198

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº668/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 15/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
VALDEIR DA MATA LIMA AGENTE PRISIONAL                   14/09/2015  
De acordo com o autorizo nº 2014/378.479
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745157

PORTARIA Nº 2843/2014-DG/CGP, DE 15/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Comissão composta pelos servidores abaixo 
relacionados para, sob a presidência da primeira, elaborar 
estudo objetivando uniformizar os procedimentos para a correta 
instrução dos processos de ressarcimentos de taxas neste 
Departamento. 
SÍLVIA MARGARETH FREIRE FARIAS
ODINÉA PEREIRA DOS REIS
CLEBER BARBOSA MACHADO
CÉSAR BRASIL CORDEIRO MONTEIRO
MARGARETE DO SOCORRO FERREIRA LOBATO
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.


